Optime quidem, ut solet, Jacobus Sirmondus ANACTACIN in illo Pachalini nummo, temp̄lum esse docuit sepulchro Domini superstrūtum. Sed quod idem ait in Triplice nummo pag. 9. Constantinum Magnum diversis in locis duas Basilicas erexit, unam in loco Passionis, quæ Martyrium & Crux dicta est; alteram in loco Resurrectionis, quæ Anastasis & Dominicum dicebatur: tametsi apud me plurimum valet eius auctoritas, in hoc tamen ei assentiri non possum. Unicam enim Basilicam à Constantino Magno Hierosolymis ædifica-

tam esse prodit Eusebius, tum in Oratione de iudicib⁹ Constantini, pag. 466, tum in lib. 3. & 4. de vita eius. Cui consenit auctor Itinerarij Hierosolymitani, qui iisdem ferè temporibus scripti quibus Eusebius. Nam Dalmatii & Zenophili Consulatum commemorat, quem certum est in extrema Constantini tempora incidisse. Accedit Eucherius in bello desitū urbis Hierosolymitanæ, quem Jacobo Sirmondo debemus, & Antoninus Martyr in Itinerario. Quibus etiam adjungi potest testimoniū Socratis in lib. 1. cap. 13. Sozomeni & aliorum quorum infra mentionem faciam. Hi omnes unam dunt taxat Basilicam à Constantino Maximo Hierosolymis exstructam esse contentiunt. Quæ quidem & Martyrium dicta est, teste Eucherio. Certè Eusebius eam diserte *μαρτυρεῖον* appellat, tum in lib. 1. de vita Constantini cap. 29, tum in lib. 4. c. 40. 41. & 45. Sozomenus quoq; eandem Basilicam *μαρτυρεῖον* dictam esse testatur. Ad cuius consecrationē jussu Imperatoris Constantini cōvenerunt Episcop⁹ qui in urbe Tyro congregati erant, Consulat⁹ Constantii & Albini. Postremò in Epistola Episcoporum qui Hierosolymis ad dedicationē illius Basilicae cōvenerunt, quam refert Athanasius in Apologia ad Constantium pag. 80. *επιτίχειον μαρτυρεῖον* vocatur.

Ceterum autem erroris Sirmondo præbile videtur.

videtur corruptus Eucherii locus. Sic enim ab illo est editus in Triplice numero pag. 8. Primum de locis sanctis pro conditione platearum, diverendum est ad Basilicam que Martyrium appellatur, à Constantino magnifico exstructa. Dehinc coherentia ab occasione in-sant (forte visituntur) Golgotha & Anastasi. Sed Anastasi in loco est resurrectionis, Golgotha vero medius in Anastasim. At martyrum locus est Dominica Pasionis, in quo etiam rupes apparet, qua quondam affixus Dominii corpore crucem periret. At quis non videt scribendum esse, Golgotha vero medius inter Anastasim ac Martyrium locus est Dominica Pasionis, in quo etiam rupes apparet, &c. Hoc enim tum ex Eucherii superioribus verbis, tum ex Antonini Martyris Itinerario planè convincitur. Adeò ut in hujus emanationis confirmatione immorari, nihil aliud si quam tempus terere.

Quid igitur, inquies, si una duntaxat fuit Basilica, quomodo intelligi potest quod dicit Hieronymus in Epistola ad Pammachium? *Cum de Anastasi pergeretis ad Crucem.* Idem prorsus est ac si disisset. Cum de monumento pergeretis ad Golgotha; in quo erat rupes Crucis. De qua præter Eucherium loquitur idem Hieronymus in Epistola ad Paulinum de institutione Monachorum. Certe Hieronymus paulò ante, sepulchrum Domini appellaverat, quam hic Anastasim dicit. Sic enim ait: *Nonne ante sepulchrum Domini misso Archidiaco procepisti, ut talia distinxeris?* Sed & idem Hieronymus in Commentariis in caput primum Sophoniz, Anastasim pro sepulchro Domini posuit: *Congregatur turba miserorum; & patibulo Domini corrugante, ac radiente Anastasi eis; de Oliveti quoque monte crucis fulgente vexilo, &c.* Et in Epist. 46. ad Rusticum. *Ista pro te in locis venerabilibus Resurrectionis & Crucis, &c.* Gregorius quoque Nyssenus in Epist. ad Eustathiam & Ambrosiam, disertè vocat *αναστάσιν* locum in quo sepultus est Dominus, & Sophronius in præspirituali cap. 91. & 105. Scio quidem Jacobum Gretserum perindè interpretatum esse locum illum B. Hieronymi. Sic enim scribit in l. 1. de cruce c. 65. *cum de Anastasi pergeretis ad Crucem: hoc est, de templo Resurrectionis ad templum Crucis.* Et in c. 80. ejusdem libri Ecclesiam Dominicæ Crucis sacram à Constantino Hierosolymis extructam esse colligit ex prava versione Eusebiani panegyrici. Sed hic error communis est illi cum Sirmondo.

Ceterum est Eucherius Anastasim distinguat à Basilica Constantiniana, ea tamen Basilica etiam Anastasim dici potest. Nam Eusebius in libro 3. de vita Constantini cap. 29. eam disertis verbis *μαρτυρεῖ τὸν αὐτὸν ἀναστάσιον* appellat; atque in honorem Resurrectionis Dominicæ in ipso Resurrectionis loco conditam fuisse testatur. Sic enim habet in scriptio capituli 24. lib. 3. O πως ἐπειδὴ οὐκ οὐδὲ τοῦτο τὸν τὸν σωτῆρόν μαρτυρεῖ αὐτὸς, ταῦτα προστυχέσθαι οἰκοδομεῖ την φροντίδα την. Certe Ecclesia sanctæ Resurrectionis nominatur à Cyrillo Hierosolymitano in Catechesi 14. pag. 338. & à Justiniano in Novella 40. & à Wilhelmo Tyrio in libro 1. Historia Hierosolymitanæ cap. 4. & 5. & alibi psalmi. Sed verba hujus Scriptoris ex cap. 4. libri primi opera pretium fuerit hic adscribere: *Ecclesiæ Dominicæ Resurrectionis, que per venerabilem virum Maximum (Macarium voluit dicere) ejusdem loci*

A Episcopum, precipiente Domino Constantino Augusto adificata fuit, postea per reverendissimum Modestum tempore Domini Heraclii reparata, funditus deuci mandavit. Hinc in Synodo C.P. sub Mena, Sabinus Diaconus Anastasis dicitur; & apud Joannem Moschum cap. 48. & 49. Anastasius quidam presbyter & Scrophylax sanctæ Resurrectionis nominatur, id est, Basilicæ totius, qua & monumentum Domini continebat, utpote totius operis apicem, καθαλλωθεὶς, ut loquitur Eusebius.

Interdum tamen Anastasius strictius sumitur, & separatur à Martyrio seu Basilica Constantini; ac pro sepulchro Domini, seu potius pro ædicula sepulchro superstructâ ponitur, ut videtur est apud Hieronymum & Eucherium. Hanc distinctionem non intellexit Gretserus qui in lib. I. de cruce cap. 65. acriter reprehendit Bedam, quod Anastasim à Martyrio distinxerit. Atqui Beda seu Adamannus, bonum in primis auctorem Eucherium secutus est; cuius verba perperam interpollavit. Sed & Marcus in vita Porphyrii Gazensis Episcopi cap. 4. Anastasim à Martyrio apterte distinguit: *Anastasis, ait Eucherius, in loco est Resurrectionis.* Non dixit, *locus est Resurrectionis*, quemadmodum de Golgotha dicit, *est locus passionis*; sed ait, *in loco est Resurrectionis.* Ædiculam ergo ibidem fuisse innuit arcuato opere structas & columnis marmoreis suffulmat, ut testatur Eusebius. Erat porrò haec ædicula conjuncta Basilicæ, nam ab Anastasi ad Basilicam seu Martyrium, ingentes erant porticus; atque in medio campestris plantes, ut scribit Eusebius, qui & Basilicam ab ortu sancti Sepulchri tuisse testatur, quod planè confirmat Eucherius.

Ex his perspicere licet, immēritò reprehensum esse à Joanne Tristano Jacobum Sirmondum. Neque enim in eo lapsus est Sirmondis, quod Basilicam in loco Resurrectionis Domini à Constantino superstructam esse dixerit; quippe cum idem dicant Eusebius ac Socrates, & auctor Itinerarii Hierosolymitani. Sed in eo lapsus est Sirmondis, quod duas Basilicas à Constantino Hierosolymis extructas esse credidit. Unam enim duntaxat Basilicam in urbe Hierosolymitanâ ab illo conditam fuisse prodit Eusebius, Socrates, Theodoritus, Sozomenus, Eucherius, Antoninus, Wilhelmus Tyrius, & antè eos auctor Itinerarii Hierosolymitani. Sed illam alii in loco Resurrectionis, alii in passionis loco constructam esse dixerunt. Et Eusebius quidem ac Socrates & auctor Itinerarii in loco ipso monumenti conditam fuisse testantur. Sozomenus verò in lib. 2. circa locum Calvariarum sive in Golgothâ. Rufinus quoque in lib. 1. Historia Ecclesiastica, & Paulinus in Epistola 11. in loco Passionis extructam esse dicunt. At Nicephorus in lib. 8. Historia Ecclesiastica cap. 30. utrumque in loco hanc Basilicam conditam esse dixit. Quinetiam Eusebius hac in parte variasse deprehenditur. Cum enim in libris de vita Constantini, ut superius ostendimus, illustrem hanc Basilicam in loco Dominicæ Resurrectionis extructam esse affirmet, in Oratione tamen de laudibus Constantini pag. 466. de eadem loquens Basilicâ, in honorem S. Crucis à Constantino Maximo eam extructam esse afferit, juxta ipsum Passio-nis Dominicæ locum: τὰ δὲ ὅτι τὸ παλαιόν τὸν Ἰρούτης εἰράτω βασιλεὺς μητροκατ' αὐτὸν τὸ τε-

τεων μαρτύρων, οὐκονικήσαντα μετόποντα, τοῖς, τοῖς
γένοις, &c. Quæ quidem verba Interpres sic Latinè
vertit, quasi Constantinus duas in ea civitate Eccle-
sias adfisceret; cùm tamen conflet vel ex sequenti-
bus Eusebii verbis, unicam fuisse. Sic igitur verten-
dus est hic locus: *In Provincia autem Palaestina apud*
civitatemque Hebraeorum regia quondam fuit sedes, in
ipso urbis meditullio ad locum Dominica passionis, &
ad eam sacram immense ampliundine & sanctuarium in
honorem S. Crucis, omni magnificientia genere exorna-
vit. Quinetiam Monumentum Servatoris sempiterna
memoria dignum, illiusque tropæa contra mortem ere-
cta, ornamenti que dicendo exprimi nequeunt, decoravit.
In his Eusebii verbis, τὸ τοπίον μαρτύρων. *Paschonis*
Dominica locum interpretatus sum; tametsi in Epilo-
gico Patrum Concili Hierosolymitanri ipso pro templo
fumatur, ut supra ostensum est. Quod quidem
neminem turbare debet. Sic enim Anastatin, tam
prōmonumento ipso, quām pro ædicula promiscue
usurpari docuimus. Porrò hæc varietas ac dissensio,
ex locorum vicinitate orta est; cùm Golgotha à Mo-
numento octoginta tantum passibus distet, ut scribit
Antoninus. Hinc etiam est, quod hæc Basilica modò
Anastasis appellatur, ut ex Eusebio, Cyrillo, Ju-
stiniiano, Joanne Moscho & Wilhelmo Tyro lupta
ostendimus; modò Ecclesia sanctæ Crucis. Sic enim
appellat auctor Chronicus Alexandrinus indictione se-
ptima: ὅλη δέ τε γῆ ἡ αὐτὴ Παλαιὴν τοτεστέρας λέγειται
τὸ κανίβαλον τὸς ἐπαρχιῶν τὸ Σύναξαρπον
δίους, &c. Id est: his Coss. facta est dedicatio Ecclesie
sanctæ Crucis, quam Constantinus Magnus adfiscaverat
temporibus Macarii Episcopi Hierosolymitanum, die 17.
mensis Septembris. Fallitur tamen, ut obiter dicam, a
auctor hujus Chronicus. Non enim Consulatu O-
ptati & Paulini, sed anno sequente hæc Basilica dedi-
cata est, Constantio & Albino Coss., anno Christi
335. præsentibus Episcopis qui iussu Imp. Constan-
tinii in urbe Hierosolymitanæ convenerant post Sy-
nodum Tyri habitam. Habita autem est Synodus in
urbe Tyro, iis quo dixi, Coss. ut Athanasius in A-
pologia testatur exilius Synod. gestis. Pro 17. die
mensis Septembris, apud Nicephorum dies 13. pon-
nitur. Tametsi Interpres Latinus decimum quartum

HENRICI VALESHI EPISTOLA
AD JACOBUM USSERIUM ARMACHANUM,

De versione septuaginta Interpretum.

*DOCTISSIMO VIRO IAC. VSSERIO ARMACHANO
Henricus Valesius salutem.*

ET si *Syntagma tuum de 70. Interpretum versio-*
Enc, quod ad me misisti, nondum acceperim;
quod factum est ejus culpā, cui illud ad me per-
ferendum tradidisti: tamen cūm intelligerem ali-
quot ejus exemplaria in hac urbe reperi, vicitus
legendi cupiditate, unum ab amico commodatuum
accepi, statimque mihi perlegendum curavi.
Nolo hic tibi laudes tuas ingerere. Neque enim
id modestia tua, nec amicitia nostra patitur. Di-

Dcam potius ingenuè quod censeo. In plerisque
quidem quæ illic à te scripta sunt, assentior tibi;
tuamque eximiam eruditonem & acumen ingeni
magnopere demiror. Sunt tamen nonnulla, in
quibus abs te diffidere cogor iuvitus: quæ qui-
dem brevi Epistolæ comprehensa ad te mitto; te-
que ut eodem animo quo à me conscripta sunt, ea
fuscinere velis, etiam atque etiam rogo.